T 15 gewesen *cj.*: -se Ausf.

Q 12–14 JOHANNES HILTNER an Kf. Johann Friedrich von Sachsen, 1. Dezember 1545: CR 5, 898 f Nr. 3324; DERS. an dens., 27. Dezember 1545: Weimar HSA, Reg. H, pag. 663 Nr. 203, f. 9^r–11^v (Autograph); DERS. an dens., 4. Januar 1546: Weimar HSA, Reg. H, pag. 663 Nr. 203, f. 20^r–21^v (Autograph). 24–26 Kf. JOHANN FRIEDRICH VON SACHSEN an Friedrich Myconius, fehlt. 34–39 Kf. JOHANN FRIEDRICH VON SACHSEN an Bf. Moritz von Eichstätt und Gf. Friedrich von Fürstenberg, nicht ermittelt; DERS. an die evangelischen Auditoren und Kolloquenten des zweiten Regensburger Religionsgespräches, nicht ermittelt.

M. an Hieronymus Baumgartner in Nürnberg.

Autograph: München SB, clm 10356 (Coll. Camerar. 6; erstmals vor MBW 5), f. 178^r–179^v Nr. 141. Siegelspur. ›adoles[centem]‹ Z. 15 im Falz.

Lib. VI (1647), 193 f Nr. 137 unter der Sammel-Üs.: ›Philippi Melanchthonis Epistolae ad Nobilissimum et Praestantissimum Virum, D. Hieronymum Baumgartnerum Seniore, in Civitate Norimburgensi Senatorem celeberrimum‹ S. 43. Keine Us. Aus dem Autogr. ♦ CR 6 (1839), 12 f Nr. 3354. Aus dem Autogr. (und Lib. VI).

Text aus dem Autograph. ›p̄‹ Z. 1 zu ›prae‹ aufgelöst.

Clarissimo viro, eruditione et virtute praestanti domino¹ Hieronymo Baumgartnero, senatori Norimbergensi, amico suo carissimo¹.

- [1] S. D. Assidue in his nataliciis feriis cogito de mirando foedere, quod deus cum humano genere | fecit copulata divina natura cum humana in filio. CR 6, 13
- 5 Hoc ipso testimonio omnium maxime ostendit se vere cura nostri generis adfici et vere esse »nobiscum deum«, ut sonat vox »Emmanuel«. Propter hoc foedus ut servet te quoque deus et annum faustum et foelicem tibi det, ex animo opto. [2] Cum autem hodie iter ingressurus essem profecturus Torgam, prius de Dichtelio ad te scribendum esse duxi. Servari eum opto et
- 10 non abiici a patre. Nam ingenium eius usui esse poterit ad res honestas. Scribit mediocriter et hactenus sine scelere vixit. Paulo videtur pronior ad voluptates et minus patiens freni, sed tamen propterea nondum abiiciendum censeo. Pater non ad se revocat, sed iubet eum aliquo, sine certo consilio de instituenda vita, discedere ac palantem errare; quod cum legissem, meam tibi opinionem significandam esse duxi. Recta adolescentem ad
- 15 vos proficisci iussi, ut inspectis moribus et studiis statuatis, quo in genere vitae eum vivere velitis. Didicit Latinam linguam et arithmeticen, et in aliqua decuria scribarum exerceri posset, ut reipublicae¹ serviret. Credo ei locum inter vestros scribas esse posse aut in alia bene morata civitate. Si
- 20 hoc non placet, mercatoribus adiungi poterit. Haec sunt utiliora, quam si velut abdicatus vegetetur extorris. Ideo te oro, ut eum paterna pietate complectaris et ei patrem placare studeas. Ea, quae nunc offendunt, corrigit aetas et labor aliquis durior. Habet autem quaedam signa ingenii mediocris, quibus moveor, ut sperem eum flecti ad virtutem posse, si adhibebitur ad